
 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА 

  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
25 ноября 2016 года                    пгт. Раздольное                                      № 636 

 

 

Об утверждении Положения о спасательной службе по захоронению 

трупов в военное время, порядка комплектования службы людскими 

и материальными ресурсами, плана организации работ по срочному 

захоронению трупов в военное время на территории района 

 

Во исполнение Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ 

«О гражданской обороне», Плана реализации государственной политики в 

сфере гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций 

в Республике Крым в 2016 году, в целях проведения аварийно-спасательных 

и других неотложных работ при ведении военных действий по захоронению 

трупов на территории Раздольненского района Республики Крым, 

 

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Утвердить Положение о спасательной службе гражданской обороны 

по захоронению трупов в военное время (приложение 1). 

2. Утвердить план организации работ по срочному захоронению трупов 

в военное время на территории района (приложение 2). 

3. Утвердить табель оснащения формирований по срочному 

захоронению трупов в военное время на территории района (приложение 3). 

4. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Администрации Раздольненского района Захарова 

А.Г. 

 

 

Глава администрации 

Раздольненского района                                                                  Е.П.Акимов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района 

от 25.11.2016 года № 636 

 

 

Положение о спасательной службе по захоронению трупов  

в военное время на территории Раздольненского района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Основанием создания спасательной службы по захоронению 

трупов (далее - служба) является Федеральный закон от 12 февраля 1998 года 

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 1998 года, № 7, ст. 799) и настоящее постановление 

Администрации Раздольненского района. 

1.2. Служба представляет собой совокупность органов управления, сил 

и средств, предназначенных для организации и проведения комплекса 

мероприятий по захоронению трупов людей и животных в военное время, а 

также, в случае необходимости, при чрезвычайных ситуациях мирного 

времени. 

Служба в своей деятельности руководствуется федеральными 

законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 

а также настоящим Положением. 

Основу службы составляют формирования, предназначенные для 

захоронения трупов в военное время. 

Служба осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

подразделениями Главного управления Министерства чрезвычайных 

ситуаций России по Республике Крым, специально уполномоченными на 

решение задач в области гражданской обороны, с другими спасательными 

службами района в установленном порядке. 

1.3. Формирование спасательной службы по захоронению трупов в 

Раздольненском районе создано на базе Муниципальное унитарное 

предприятие «ЖКХ «Раздольненское» (далее - МУП ЖКХ «Раздольненское») 

по решению руководителя гражданской обороны Раздольненского района, 

используются в ходе проведения аварийно-спасательных и других 

неотложных работ при ведении военных действий или вследствие этих 

действий, как вспомогательные подразделения для выполнения 

противоэпидемических мероприятий. 

1.4. Организационно-методическое руководство спасательной службой 

по захоронению трупов возложено на Администрацию Раздольненского 

района и территориальные органы Министерства чрезвычайных ситуаций 

России. 

  

 



3 

 

II. Основные задачи службы 

 

2.1. Основными задачами спасательной службы по захоронению трупов 

являются: 

- планирование, организация и проведение мероприятий по 

захоронению трупов людей и животных в военное время, а также при 

чрезвычайных ситуациях мирного времени; 

- создание и подготовка сил и средств службы к выполнению задач при 

проведении мероприятий гражданской обороны; 

- создание и содержание запасов медицинских, санитарно-

хозяйственных и других средств, предназначенных для формирований 

спасательной службы по захоронению трупов; 

- проведение мероприятий по идентификации, доставке к местам 

захоронения, обеззараживанию и захоронению трупов. 

 

III. Организация службы 

 

3.1. Спасательная служба по захоронению трупов организуется по 

территориальному принципу и создаётся постановлением Администрации 

Раздольненского района. 

Формирования по срочному захоронению трупов создаются на базе 

специализированных ритуальных организаций - по решению руководителя 

гражданской обороны. 

Создание и руководство спасательной службой по захоронению трупов 

возлагается на руководителя гражданской обороны Раздольненского района. 

3.2. В состав спасательной службы по захоронению трупов входят: 

руководство, органы управления и формирования. 

3.3. К руководству относятся начальники спасательной службы по 

захоронению трупов. Начальником спасательной службы по захоронению 

трупов является начальник отдела по защите государственной тайны и 

мобилизационной работе, гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, 

профилактики терроризма, жилищно-коммунального хозяйства, связи и 

благоустройства Администрации Раздольненского района. 

3.4. Органами управления спасательной службы по захоронению 

трупов являются штаб спасательной службы по захоронению трупов 

муниципального образования. Структура и численность органов управления 

спасательной службы по захоронению трупов определяется решением 

руководителя гражданской обороны Раздольненского района, исходя из 

прогнозируемого объема работ. 

3.5. К формированиям, входящим в состав спасательной службы по 

захоронению трупов относятся: 

- формирования по поиску и сбору погибших (умерших); 

- формирования по организации похоронных мероприятий. 

3.6. При необходимости, для выполнения задач, возлагаемых на 

спасательную службу по захоронению трупов, решениями Глав 

администраций сельских поселений могут создаваться и другие 



4 

 

формирования спасательной службы по захоронению трупов. 

 

IV. Организация управления спасательной службой  

по захоронению трупов 

 

4.1. Управление спасательной службой по захоронению трупов состоит 

в деятельности начальника спасательной службы по захоронению трупов и 

штаба службы по поддержанию в постоянной готовности организаций и 

формирований службы к работе в условиях военного времени, по 

организации, планированию и проведению комплекса мероприятий по 

срочному захоронению трупов. 

4.2. Основой управления спасательной службой по захоронению 

трупов является решение начальника спасательной службы по захоронению 

трупов на проведение мероприятий по срочному захоронению трупов. 

В решении начальника спасательной службы по захоронению трупов 

на проведение мероприятий по срочному захоронению трупов определяется 

порядок проведения мероприятий по идентификации, перевозке, 

обеззараживанию и захоронению трупов, организация кадрового 

обеспечения, организация обеспечения имуществом и техникой, организация 

защиты работников органов управления и организаций, состав и порядок 

использования сил и средств спасательной службы по захоронению трупов, 

организация взаимодействия, организация управления. 

Решение начальника спасательной службы по захоронению трупов на 

проведение мероприятий по срочному захоронению трупов оформляется 

графически (на карте) и текстуально (с приложением комплекта документов) 

в виде Плана срочного захоронения трупов муниципального образования. 

В комплект документов этого Плана входят: схема оповещения органов 

управления спасательной службы по захоронению трупов; схема управления 

и связи на военное время; план взаимодействия с другими спасательными 

службами; состав и задачи оперативных групп; расчеты, заявки, справочные 

и другие материалы. 

4.3. План срочного захоронения трупов муниципального образования 

утверждается руководителем гражданской обороны – главой Администрации 

Раздольненского района. 

План разрабатывается в мирное время и корректируется по мере 

необходимости. 

Начальники спасательной службы по захоронению трупов 

осуществляют непосредственное руководство планированием мероприятий 

по срочному захоронению трупов. 

4.4. Начальники спасательной службы по захоронению трупов 

ежегодно представляют руководителем гражданской обороны района 

доклады о состоянии службы. 

 

 

 

 



5 

 

V. Полномочия руководителя спасательной службы  

по захоронению трупов 

 

5.1. Руководителем спасательной службы по захоронению трупов 

муниципального образования назначается должностное лицо, который 

непосредственно подчиняется главе Администрации Раздольненского района 

– руководителю гражданской обороны. 

Непосредственное руководство формированиями осуществляется по 

штатным средствам связи через штаб службы. 

В военное время штабом службы организуется информационное 

взаимодействие с силами гражданской обороны осуществляющими 

проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах 

поражения. 

 

VI. Мероприятия по срочному захоронению трупов 

 

6.1. К мероприятиям организации по срочному захоронению трупов 

относятся: 

- создание и накопление материально-технических средств для 

проведения срочного захоронения трупов и средств обеззараживания; 

- совершенствование системы управления формированиями; 

- подготовка и техническое оснащение формирований. 

 

VII. Организация подготовки личного состава спасательной службы  

по захоронению трупов 

 

7.1. Примерная программа обучения сотрудников формирований 

службы разрабатывается и утверждается Министерством Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и 

ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России). Общий 

объем обучения сотрудников формирований должен составлять не менее 36 

часов в год. Проведение аттестации сотрудников формирований не 

предусматривается, вследствие специфики выполняемых подразделениями 

задач. 

 

VIII. Материальное обеспечение и финансирование спасательной 

службы по захоронению трупов 

 

8.1.Финансирование спасательной службы по захоронению трупов 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации на выполнение мероприятий по гражданской 

обороне. 

Для решения задач материального обеспечения используется 

существующая сеть организаций, учреждений и предприятий материально-

технического обеспечения, общественного питания, торговли и т.д., а также 

создаваемые на их базе подвижные пункты материально-технического 



6 

 

снабжения, включая подвижные пункты питания, обеспечивающие горячим 

питанием личный состав аварийно-спасательных формирований в период 

проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также 

пораженного населения, получающего помощь в отрядах первой 

медицинской помощи; подвижные пункты продовольственного снабжения, 

обеспечивающие личный состав формирований сухим пайком в ходе 

проведения спасательных работ; подвижные пункты вещевого снабжения – 

для обеспечения обменной одеждой, бельем и обувью санитарно-

обмывочных пунктов; средства подвоза воды для снабжения личного состава 

формирований и пораженного населения. Обеспечение горюче-смазочными 

материалами автотранспорта и техники, привлекаемых к выполнению задач 

гражданской обороны, осуществляется через существующую сеть нефтебаз, 

складов, заправочных станций. Для дозаправки техники, работающей в 

очагах поражения, используются подвижные автозаправочные станции. 

Обеспечение потребностей в специальном имуществе, технике, 

материалах и запасных частях для ее эксплуатации и ремонта осуществляется 

через Министерство чрезвычайных ситуаций России по заявкам федеральных 

органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 

Приложение 2 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района 

от 25.11.2016 года № 636 

 

ПЛАН  

организации работ по срочному захоронению трупов в военное время  

на территории Раздольненского района  

 

Общие положения 

 

Настоящий План определяет порядок создания, подготовки, оснащения 

и применения спасательной службы по захоронению трупов в военное время 

(далее - служба) Раздольненского района, в составе сил гражданской 

обороны и сил единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Правовые основы создания и деятельности формирований и служб, 

предназначенных для захоронения трупов в военное время, составляют 

Конституция Российской Федерации, федеральные законы от 12 февраля 

1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 22 августа 1995 года № 151-ФЗ 

«Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», от 12 января 

1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», приказ Министерства 

чрезвычайных ситуаций России от 14 ноября 2008 года № 687 «Об 

утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 

муниципальных образованиях и организациях», другие законы и иные 

нормативные и правовые акты Российской Федерации, законы и иные 

нормативные акты Республики Крым, а также в соответствии с 

постановлением Администрации  Раздольненского района от 30.12.2014 года 

№ 74 «Об утверждении положения об организации и ведении гражданской 

обороны в Раздольненском районе Республики Крым». 

Основными задачами службы являются: 

- заблаговременное определение мест возможных захоронений; 

- создание запасов материальных средств для осуществления 

захоронения трупов в военное время; 

- создание, подготовка и поддержание в готовности сил и средств 

гражданской обороны для обеспечения мероприятий по срочному 

захоронению трупов, в том числе на базе специализированных ритуальных 

организаций; 

- организация и проведение мероприятий по осуществлению 

опознания, учету и захоронения с соблюдением установленных 

законодательством правил; 

- организация санитарно-эпидемиологического надзора. 

Настоящий План разработан в соответствии с действующими 

нормативными и правовыми документами Российской Федерации, а также с 



8 

 

Методическими рекомендациями Главного управления Министерства 

чрезвычайных ситуаций России по Республике Крым. 

На Администрацию Раздольненского района возлагается организация 

выполнения ряда задач гражданской обороны, в том числе по захоронению 

трупов в военное время. 

Выполнение мероприятий по срочному захоронению трупов в военное 

время возлагается на соответствующую спасательную службу 

Раздольненского района. 

Для организации деятельности службы разрабатывается и 

утверждается Положение о спасательной службе по захоронению трупов, 

которое вводится в действие соответствующим постановлением 

Администрации Раздольненского района. 

В состав службы входят: 

- органы управления; 

- формирования проведения поиска, сбора, опознания и 

транспортировки трупов к местам погребения; 

- формирования, предназначенные для захоронения трупов в военное 

время. 

Органы управления службы предназначены для организации и 

выполнения комплекса мероприятий по: заблаговременному определению 

мест возможных захоронений; созданию, подготовке и поддержанию в 

готовности сил и средств гражданской обороны для обеспечения 

мероприятий по срочному захоронению трупов; организации и проведении 

мероприятий по осуществлению опознания, учету и захоронению с 

соблюдением установленных законодательством правил; организации 

санитарно-эпидемиологического надзора на территории Раздольненского 

района. 

1. Формирования проведения поиска, сбора, опознания и 

транспортировки трупов к местам погребения предназначены для проведения 

поиска, сбора, опознания и транспортировки трупов к местам погребения при 

гибели населения от поражающих факторов биологического, химического и 

ядерного оружия и современных средств поражения, при отсутствии 

необходимости проведения аварийно-спасательных работ для их извлечения. 

Формирования проведения поиска, сбора, опознания и 

транспортировки трупов к местам погребения предназначены для проведения 

поиска, сбора, опознания и транспортировки трупов к местам погребения и 

создаются Главами Администраций сельских поселений в пределах своих 

муниципальных образований. В составе данного формирования в 

обязательном порядке должны быть включен представитель отдела 

Министерства внутренних дел по Раздольненскому району, основной задачей 

которого является проведение опознания погибших (умерших) без 

проведения судебно-медицинских экспертиз, на основе показаний, которые 

могут идентифицировать личность умершего (погибшего) или по 

документам, удостоверяющим их личность. При невозможности проведения 

идентификации погибшего (умершего) человека его труп направляется в 



9 

 

экспертно-криминалистическое подразделение Министерства внутренних 

дел. 

Судебно-медицинская экспертиза в России находится в ведении 

Минздравсоцразвития России. Порядок работы судебно-медицинских 

учреждений регламентируется ведомственными инструкциями и 

положениями. 

В Министерстве внутренних дел Российской Федерации приказом 

Министра № 349 от 21 июля 1993 года утверждено положение об 

организации медико-криминалистических отделений (групп) в составе 

экспертно-криминалистических управлений (отделов) Министерства 

внутренних дел. На медиков-криминалистов возложены обязанности по 

сбору и обработке идентификационной информации, необходимой для 

установления личности неизвестных погибших граждан. В экспертно-

криминалистических подразделениях Министерства внутренних дел имеются 

также медики и биологи - специалисты в работе со следами биологического 

происхождения. 

В Министерстве обороны Российской Федерации имеются 

соответствующие судебно-медицинские подразделения. Судебные медики 

этих подразделений не только выполняют все виды судебно-медицинских 

исследований, но и многие виды криминалистических. 

2. Формирования, предназначенные для захоронения трупов в военное 

время, представляют собой структуры, входящие в состав спасательной 

службы по захоронению трупов Раздольненского района, созданные на 

нештатной основе, оснащенные техникой, оборудованием, снаряжением и 

материалами, подготовленные для проведения комплекса мероприятий по 

срочному захоронению трупов в военное время, а также при чрезвычайных 

ситуациях мирного времени в составе сил гражданской обороны и сил 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

Формирования, предназначенные для захоронения трупов в военное 

время, создаются для: 

- осуществления доставки к месту захоронения гробов 

(паталогоанатомических мешков) со складов; 

- обеззараживания и захоронения трупов. 

Состав и структуру формирований, предназначенных для захоронения 

трупов в военное время, определяет начальник службы в соответствии с 

требованиями законодательства и Положением о спасательной службе по 

захоронению трупов Раздольненского района, исходя из возложенных на них 

задач по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных 

ситуаций. Состав, структура и оснащение создаваемых формирований, 

предназначенных для захоронения трупов в военное время, согласовываются 

с территориальными органами МЧС России в установленном порядке. 

Заблаговременно, в мирное время службой должна быть спланирована 

работа с судебно-медицинскими подразделениями Министерства внутренних 

дел России, Минздравсоцразвития России о порядке проведения доставки и 

проведения идентификации погибших в чрезвычайных ситуациях мирного и 



10 

 

военного времени с целью определения возможностей данных подразделений 

по проведению судебно-медицинских экспертиз и местах их дислокации в 

мирное и военное время. 

Запасы средств и расчет сил для выполнения мероприятий по срочному 

захоронению трупов в военное время создаются из расчета возможных 

потерь в военное время, согласно методики (приложение 2). 

Начальник спасательной службы Раздольненского района по 

захоронению трупов в военное время: 

- определяет специализированные ритуальные организации, 

находящиеся в сфере их ведения, которые создают формирования, 

предназначенные для захоронения трупов в военное время; 

- определяет по согласованию со специализированными ритуальными 

организациями количество и численность создаваемых формирований; 

- ведёт реестры специализированных ритуальных организаций, 

создающих формирования, предназначенные для захоронения трупов в 

военное время, и осуществляют учет формирований; 

- организовывает подготовку формирований, предназначенных для 

захоронения трупов в военное время; 

Специализированные ритуальные организации, создающие 

формирования, предназначенные для захоронения трупов в военное время: 

- разрабатывают штаты и табели оснащения формирований 

специальной техникой и имуществом; 

- укомплектовывают формирования личным составом, оснащают их 

специальной техникой и имуществом; 

- осуществляют подготовку и руководство деятельностью 

формирований; 

- поддерживают формирования в состоянии постоянной готовности к 

выполнению задач по предназначению. 

Территориальные органы Министерства чрезвычайных ситуаций 

России осуществляют методическое руководство и контроль за созданием 

формирований, предназначенных для захоронения трупов в военное время.  

Основанием для ликвидации формирований, предназначенных для 

захоронения трупов в военное время, является прекращение 

функционирования организаций их создающих. 

Решение о ликвидации формирований, предназначенных для 

захоронения трупов в военное время, принимает руководитель гражданской 

обороны – глава Администрации Раздольненского района по согласованию с 

территориальным органом Министерства чрезвычайных ситуаций России. 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к плану организации работ по срочному захоронению трупов  

в военное время на территории  Раздольненского района  

 

1. Выводы из оценки обстановки 

1.1. Выводы из оценки очага поражения: 

Анализ прогнозируемой возможной обстановки, которая может 

сложится на территории Раздольненского района Республики Крым после 

нападения противника с применением оружия массового поражения, условия 

расположения поселения, условия местности и метеоусловия (расстояние до 

территорий, отнесенных к группам по гражданской обороне, лесные угодья, 

роза ветров) показывает:  

- разрушений населенных пунктов и объектов экономики, 

расположенных на территории района не предполагается,  

- состояние транспортных магистралей, мостов и дорожных 

сооружений, систем газо, водо- и теплоснабжения останется без изменений;  

- нарушений энергоснабжения населенных пунктов  района не будет;  

- нарушение систем связи и оповещения с  населенными пунктами 

района не предполагается;  

Выводы: 

1) В связи с образовавшейся в результате применения обычных средств 

поражения и разрушений - необходимо предусмотреть маршруты эвакуации 

и сбора пострадавших. 

2) Предусмотреть наращивание группировки сил и средств при 

выполнении задач срочного захоронения трупов в Раздольненском районе. 

1.2. Выводы из оценки своих сил: 

В составе группировки сил гражданской обороны (далее - ГО) для 

срочного захоронения трупов муниципального образования (далее - МО) 

имеются следующие формирования: 

 

№ 

п/п 

Наименование 

формирований и их количество 

Команды  Группы  

Раздольненский район 

1. Команда по захоронению - 1 Группа захоронения - 6 

 

Их возможности по выполнению задач составляют: 

1) Поиск, сбор, опознание и транспортировка трупов к местам 

погребения. Данные формирование могут производить поиск трупов на 

территории всего района, по всем направлениям. Протяженность 

транспортировки может достигать до 40 км. Количество транспортируемых 

трупов может достигать 5-8 трупов. 

2) Имеющиеся формирования могут захоронить до 20 трупов за сутки. 

Выводы: 



12 

 

1) Состав и оснащение формирований позволяют выполнить задачи по 

срочному захоронению трупов. 

2) Для более оперативного решения задачи поиска необходимо 

предусмотреть взаимодействие с командами и группами разведки и другими 

аварийно-спасательными формированиями. 

3) Для опознания трупов без проведения судебно-медицинских 

экспертиз, необходимо предусмотреть в составе формирования поиска, 

сбора, опознания и транспортировки представителя экспертно-

криминалистического управления (отдела) Министерства внутренних дел 

(далее - МВД). 

1.3. Выводы из оценки местности и климатогеографических 

условий: 

1) Рельефа местности проблем с доставкой трупов к месту опознания и 

захоронения не будет.  

2) Климатогеографические особенности (МО) в любое время года 

таковы, что они не могут повлиять на сроки выполнения поставленных задач.  

Выводы: 

Передвижение вне дорог, возможно, без дополнительной подготовки, 

таяние снега и выпадение большого количества осадков может осложнить 

выполнение поиска тел погибших и их захоронение в срок. При проведении 

работ ночью предусматривается освещение мест работы; при организации 

работ в зимних условиях проводится расчистка дорог. 

2. Основные задачи по выполнению мероприятий срочного 

захоронения трупов и организация их выполнения 

Основные задачи 

Объ

ем 

вып

олн

яем

ых 

раб

от 

Сроки 

Силы 

и 

средс

тва 

От кого 

выделяются 

Вид 

отчетн

ой 

докуме

нтаци

и 

нач

ала 

око

нча

ния 

пере

дач

и 

инф

орм

аци

и 

1. Поиск и сбор тел 

погибших 
 Ч+ Ч+ Ч+ 6\2 МО  

2. Опознание трупов  Ч+ Ч+ Ч+ 2/0 

Отдел МВД 

России по 

Раздольненск

ому району 

 

3. Транспортировка 

неопознанных тел (их 

останков) к месту 

проведения судебно-

медицинской 

экспертизы 

 Ч+ Ч+ Ч+ 3/1 

Администра

ции сельских 

поселений 

 

4. Транспортировка 

погибших (их останков) 

к месту погребения 

 Ч+ Ч+ Ч+ 9\3 

МУП «ЖКХ 

«Раздольнен

ский» 

 



13 

 

5. Захоронение трупов  Ч+ Ч+ Ч+ 20\4 
похоронная 

команда МО 
 

6. Проведение 

санитарно-

эпидемиологического 

надзора 

 Ч+ Ч+ Ч+ 3/1 
Отделение 

СЭН  МО 
 

 

3. Состав, распределение и применение формирований по срочному 

захоронению трупов 

 

Команды Группы 

Выполняемые задачи 

П
о
и

ск
 и

 с
б
о
р

 т
ел

 п
о
г
и

б
ш

и
х

 

О
п

о
зн

а
н

и
е 

т
р

у
п

о
в

 

Т
р

а
н

сп
о
р

т
и

р
о
в

к
а
 н

ео
п

о
зн

а
н

н
ы

х
 

т
ел

 (
и

х
 о

ст
а
н

к
о
в

) 
к

 м
е
ст

у
 

п
р

о
в

ед
ен

и
я

 с
у
д

еб
н

о
-м

ед
и

ц
и

н
ск

о
й

 

эк
сп

ер
т
и

зы
 

Т
р

а
н

сп
о
р

т
и

р
о
в

к
а
 т

р
у
п

о
в

 (
и

х
 

о
ст

а
н

к
о
в

) 
к

 м
ес

т
у
 п

о
г
р

еб
ен

и
я

 

З
а
х
о
р

о
н

ен
и

е 
т
р

у
п

о
в

 

П
р

о
в

ед
ен

и
е 

са
н

и
т
а
р

н
о

-

эп
и

д
ем

и
о
л

о
г
и

ч
ес

к
о
г
о
 н

а
д

зо
р

а
 

Команда по 

захоронению 

Звено обеспечения +  +    

Звено по захоронению    + +  

 Звено эпидем разведки      + 

 

4. Другие силы и средства привлекаемые к выполнению задач по 

срочному захоронению трупов 

 

№ 

п/п 

Выполняемые 

задачи 
Привлекаемые силы и средства 

1.  

При проведении 

поиска и сбора 

погибших 

Звено обеспечения -1 

Командир 

водитель – 1 

подсобный 

рабочий – 2 

фельдшер - 1 

Автомоби

ль 

грузовой - 

1 

2.  
При проведении 

опознания 

Представитель отдела 

МВД, представитель 

органов управления 

МО 

  

3.  

При проведении 

судебно-

медицинской 

экспертизы 

Бюро 

судмедэкспертизы (п. 

Черноморское)    

Эксперт-

криминалист - 1 
 



14 

 

4.  

При 

транспортировк

е тел погибших 

Звено обеспечения 

Командир 

водитель – 1 

подсобный 

рабочий – 2 

фельдшер - 1 

Автомоби

ль 

грузовой - 

1 

5.  

При 

захоронении тел 

погибших 

Звено по захоронению 

- 1 

Группы по 

захоронению - 6 
 

6.  

При проведении 

санитарно-

эпидемиологиче

ского надзора 

Звено эпидемразведки 

- 1 
  

 

5. Организация взаимодействия 

Службе по срочному захоронению трупов Раздольненского района 

согласовать: 

1) с Главным управлением Министерства чрезвычайных ситуаций 

России по Республике Крым – порядок организации взаимодействия при 

ведении поиска тел погибших; 

2) с начальником отдела по защите государственной тайны и 

мобилизационной работе, гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям,  

профилактики терроризма, жилищно-коммунального хозяйства, связи и 

благоустройства Администрации района, вид и степень загрязнения; 

3) с инженерной службой – маршруты ввода формирований на участок 

работы (объекта) и пути транспортировки тел погибших к местам проведения 

судебно-медицинской экспертизы и местам захоронения; 

4) со службой материально-технического обеспечения – порядок 

заправки горюче-смазочными материалами, эвакуации и ремонта 

автомобильной и инженерной техники, и порядок бесперебойного снабжения 

другими материальными средствами необходимыми для выполнения задачи 

по срочному захоронению трупов; 

5) с бюро судмедэкспертизы (п. Черноморское) – порядок выделения 

для формирований по срочному захоронению трупов представителей для 

проведения опознания погибших и порядок проведения судебно-

медицинских экспертиз тел, которых не возможно было идентифицировать 

на месте; 

6) с медицинской службой – порядок эвакуации и лечения личного 

состава формирований, а так же порядок выделения специалиста (врача, 

фельдшера) для работы в составе формирования; 

7) с сетью наблюдения и лабораторного контроля (далее - СНЛК) – 

порядок проведения санитарно-эпидемиологического надзора и 

экологического контроля за состоянием мест погребения для выявления 

фактов неблагоприятного воздействия мест погребения на окружающую 

среду и здоровье человека. 

 

 



15 

 

Плановая таблица взаимодействия 

 
Время сигнала Действия формирований ГО 

общего и специального 

назначения 

Действия формирований по 

срочному захоронению трупов 

1. Выдвижение группировки сил ГО района в очаги поражения 

После получения 

сигнала о 

нападении 

противника 

1. Оповещение и сбор 

руководящего состава  

служб ГО 

1. Оповещение 

руководящего состава 

формирования 

Службы ГО района 

переводятся в степень 

«Повышенная готовность» 

1. Проверка готовности сил 

и средств к действиям по 

предназначению 

2. Проведение поиска, сбора, опознания и захоронение трупов на участках 

(объектах) работ 

После ввода 

группировки сил 

ГО в очаги 

поражения 

Проведение аварийно-

восстановительных работ 

Проведение поиска, сбора и 

опознания трупов 

Извлечение пострадавших и 

погибших из под завалов 

Проведении мероприятий по 

захоронению трупов 

 

6. Организация управления формированиями по срочному 

захоронению трупов 

Организация управления и связи осуществляется по действующей 

телефонной связи, операторам сотовой связи, а также с использованием 

штатной техники отдела Министерства внутренних дел по Раздольненскому 

району.  

 

6.1 Состав системы управления 

 

№ 

п/п 

Пункты 

управления 

(повседневные, 

запасные, 

подвижные) 

Органы управления 
Средства 

управления 

В ходе выдвижения 

При проведении 

работ по 

захоронению 

трупов 

СЦВ   
Радиост

анции 

1.  Пункт 

управления 

службы по 

захоронению 

трупов 

Администрация 

района и 

администрации 

сельских 

поселений 

Передвижной 

пункт на базе 

автомобиля УАЗ  

«П-166»  

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

Схема организации проводной связи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Организация обеспечения мероприятий по срочному 

захоронению трупов 

В ходе проведения работ по срочному захоронению трупов организацию 

обеспечения мероприятий осуществлять: материальное обеспечение со 

складов МУП «ЖКХ «Раздольненский» и частных фирмами по оказанию 

ритуальных услуг. Подвоз материальных средств для выполнения 

мероприятий по срочному захоронению трупов будет производится 

транспортом  сельских поселений, а также транспортом частных фирм по 

оказанию ритуальных услуг. 

 

Наличие и состояние техники формирований Раздольненского района 

№ 

п/п 
Наименование средств техники 

По штату, 

ед. 

По 

списку, 

ед. 

Испра

вно, 

ед. 

Требует 

ремонта, 

ед. 

1 2 3 4 5 6 

Команда по захоронению 

1.  Экскаватор 1 1 1 - 

2.  Автобус 1 1 1 - 

3.  Грузовой автомобиль 2 2 2 - 

4.  Электростанция осветительная 1 - - - 

5.  Сотовый телефон  2 2 2 - 

Группа по захоронению – 12 (в каждом сельском поселении) 

1. экскаватор 12 4 4 - 

2. Грузовой автомобиль 12 4 4 - 

Итого за (МО):     

1.  Экскаватор 13 5 5 - 

2.  Автобус 1 1 1 - 

ПУ   

объектов

ых служб 

 

  

ПУ   

объектов

ых служб 

 

  

ПУ   

ОЭ 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  
 

 

 

 

  
 

ПУ   

ОЭ 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  
 

 

 

 

  
 

Аварийн

о-

спасател

ьная 

служба 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Аварийн

о-

спасател

ьная 

служба 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ПУ   

Админис

траций 

сельсове

тов 

 

  

ПУ   

Админис

траций 

сельсове

тов 

 

  

Отдельный 

пост 

(пгт.Раздоль

ное) 7 ПСО 

ФПС по 

Республике 

Крым 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПУ   

Администра

ции 

Раздольнен

ского 

района 
 

 

 

ЗПУ   

ГУ МЧС 

России по 

Республике 

Крым 
 

 

 
 

ПУ   

Администра

ций 

сельских 

поселений 

 

 

ПУ   

Объектов 

экономи

ки 

Раздольн

енского 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

ПУ   

служб ГО 

 

 

Отдел 

военного 

комиссариа

та по 

Черноморск

ому и 

Раздольнен

скому 

району 

 

 

 

 

 

ЕДДС 

Раздольнен

ского 

района 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
  

отдел 

МВД по 

Раздольн

енскому 

району 
 

 

 

 

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

 

  



17 

 

3.  Грузовой автомобиль 14 6 6 - 

4.  Электростанция осветительная 1 - - - 

5.  Сотовый телефон 2 2 2 - 

 

Запасы материальных ресурсов 

для обеспечения мероприятий по срочному захоронению погибших 

Города, 

районы 

субъекта и 

показатели 

обеспеченно

сти 

материальны

ми 

средствами 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

ск
л
ад

о
в
 и

л
и

 

о
р
га

н
и

за
ц

и
й

 п
о
ст

ав
л
я
ю

щ
и

х
 

м
ат

ер
и

ал
ь
н

ы
е 

ср
ед

ст
в
а 

 

Запасы материальных средств 

С
И

З
 о

р
га

н
о
в
 д

ы
х
ан

и
я
 

и
 к

о
ж

и
 (

щ
т.

) 

С
п

ец
и

ал
ьн

ая
 о

д
еж

д
а 

(к
о
м

п
л

.)
 

Ш
ан

ц
ев

ы
й

 и
н

ст
р
у
м

ен
т 

Г
р
о
б

ы
 (

ш
т.

) 

Д
о
ск

а 
о
б

р
ез

н
ая

 д
л
я
 

и
зг

о
то

в
л
ен

и
я
 г

р
о
б

о
в
 (

м
3
) 

М
ет

и
зн

ы
е 

и
зд

ел
и

я
 (

т.
) 

Т
к
ан

ь
 (

м
/п

.)
 

М
еш

к
и

 

п
ат

о
л

о
го

ан
ат

о
м

и
ч
ес

к
и

е 
(ш

т.
) 

М
ат

ер
и

ал
ы

 д
л
я
 и

зг
о
то

в
л
ен

и
я
 

п
ам

я
тн

и
к
о
в
 (

т.
) 

ГСМ 

Д
ез

. 
ср

ед
ст

в
а 

(т
.)

 

Б
ен

зи
н

 (
т.

) 

Д
и

з.
 т

о
п

л
и

в
о
 (

т.
) 

М
ас

л
а 

(т
.)

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Команда по захоронению 

По норме  25 10 0,01 50 25 1.5 1,0 2,0 0,1 0,01 14 10 8 

               

В наличии  10 10 - 40 0 0,5 1,0 2,0 0,1 0,01 14 0 8 

               

Поступает  15 - 0,01 10 25 1 - - - - - 10 - 

               

Потребнос

ть 
 

25 10 0,01 50 25 1,5 1,0 2,0 0,1 0,01 14 10 8 

 

Наличие личного состава 

формирований для срочного захоронения трупов 

 

П
о
к

а
за

т
ел

и
 ф

о
р

м
и

р
о
в

а
н

и
й

 

Наименование 

формирований 

К
т
о
 в

ы
д

ел
я

ет
 

(н
а
и

м
ен

о
в

а
н

и
е 

о
р

г
а
н

и
за

ц
и

и
) 

Личный состав формирований 

Коман

да по 

захоро

нению 

Группы  

К
о
м

а
н

д
и

р
 

К
о
м

а
н

д
и

р
 -

 

б
у
л

ь
д

о
зе

р
и

ст
 

Б
у
л

ь
д

о
зе

р
и

ст
 

К
о
м

а
н

д
и

р
 -

 в
о
д

и
т
ел

ь
 

В
о
д

и
т
ел

ь
 -

 

д
о
зи

м
ет

р
и

ст
 

В
о
д

и
т
ел

ь
 

Э
л

ек
т
р

и
к

 –
 

п
о
д

со
б
н

ы
й

 р
а
б
о
ч

и
й

 

П
о
д

со
б
н

ы
й

 р
а
б
о
ч

и
й

 

Ф
ел

ь
д

ш
ер

 (
в

р
а
ч

) 

П
р

ед
ст

а
в

и
т
ел

ь
 М

В
Д

 

В
се

г
о

 

По норме 1 

Звено 

по 

захоро

нению 

МО 1
 

 

1
    1
 

7
   

1
0
 



18 

 

 

Звено 

обеспе

чения 

МО  

 

 1
    2
 

1
  4
 

В наличии 

1 

Звено 

по 

захоро

нению 

 1
  1
    1
 

7
   

1
0
 

 

Звено 

обеспе

чения 

    1
    2
 

1
  4
 

Поступает    0
  0
 

0
   0
 

9
 

0
  0
 

Потребно

сть 
              



19 

 

Сводные сведения Раздольненского района 

по местам планируемых захоронений по состоянию на 01.11.2016 г. 

 

№ 

п/п 

Населённые пункты 

(МО) 

Места планируемого 

захоронения 

Общая 

площадь, 

га. 

Резерв 

составляет, 

га. 

1.  п. Раздольное Действующее  5,94 0,5 

2.  п. Новосёловское кладбище 11,12 9,12 

3.  с. Березовка  0,798 0,5 

4.  с. Нова   1,4 0,7 

5.  с. Ботаническое  11,12 0,97 

6.  с. Зимино  11,12 0,5 

7.  с. Красноармейское  11,12 9,12 

8.  с. Овражное  11,12 0,3 

9.  с. Воронки   11,12 0,1 

10.  с. Кукушкино  1,0 0,1 

11.  с. Огни  1,2 0,8 

12.  с. Ручьи  0,74 0,3 

13.  с. Фёдоровка  0,94 0,1 

14.  с. Огороднее  0,44 0,1 

15.  с. Максимовка  0,36 0,2 

16.  с. Комунарное  0,26 0,1 

17.  с. Камышное  0,6 1 

18.  с. Серебрянка  0,9 0,1 

19.  с. Славное  1,4 1,2 

20.  с. Рылеевка  0,71 0,6 

21.  с. Котовское  1,2 0,1 

22.  с. Славянское  4,32 0,1 

23.  с. Аврора  4,8 0,3 

24.  с.Чернышево  11,12 9,12 

25.  с. Портовое  11,12 9,12 

26.  с. Кропоткино  11,12 9,12 

Итого за (МО) 

Действующие 

кладбища 

населенных пунктов 

26 шт. 

 52,87 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 

Приложение 3 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района 

от 25.11.2016 года № 636 

 

Табель оснащения формирований, предназначенных для 

захоронения трупов в военное время 

 

1. Группа проведения поиска, сбора, опознания и транспортировки 

трупов к местам погребения: 

- 1 грузовое транспортное средство с возможностью перевозки не менее 

10 погибших за 1рейс; 

- 1 легковой автомобиль для перевозки личного состава формирования; 

- 1 носилки; 

- комплект дезинфицирующих средств (для личного состава 

формирования); 

- рабочая одежда, обувь, защитные перчатки - на каждого члена группы; 

- средства защиты органов дыхания от трупного запаха - на каждого 

члена группы; 

- переносная радиостанция - 1. 

2. Группа захоронения трупов: 

- 1 грузовой автомобиль, оборудованный для перевозки пассажиров; 

- 1 бульдозер; 

- шанцевый инструмент (ломы, лопаты) - 15; 

- переносная бензиновая электростанция - 1; 

- комплект дезинфицирующих средств (для личного состава 

формирования); 

- рабочая одежда, обувь, защитные перчатки - на каждого члена группы; 

- средства защиты органов дыхания от трупного запаха - на каждого 

члена группы; 

- переносная радиостанция - 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

 

Перечень средств защиты органов дыхания от трупного запаха личного 

состава формирований, предназначенных для захоронения трупов в 

военное время: 

 
Наименование 

полумаски 

Тип 

полумаски 

Коэффицие

нт 

защиты* 

Масса, г Сопротивл

ение 

дыханию,*

* Па 

Наличие 

клапана 

выдоха 

1 2 3 4 5 6 
ЛУР-ГП  целиком  15  50 60  да  
 фильтр      
Лепесток А-ПАН  м 15  20 40  нет  

Алина АВ  а 5  30 45  да  
У-2ГП  а 2  58 60  нет  
Уралец ГП       

Кама 2000 ГП       
Тополь - А  Из непро-  15  нет нет 

данных  

да  

 ницаемого   данных   
 эластичного      
 материала с      
 двумя па-      
 тронами       
РПГ-67 с патроном  А  44 10-15 300 89 да 

РУ-67  44 10-15 350 95 да 

РУ-60М  44 10-15 350 95 да 

Серия 600 1/6051 (А 1-

Н) с предфильтром  

44 до 100 240+ 

274 

58.7+103 да 

 
*   По парам органических веществ 

** При объемной скорости воздуха 30 дм3/мин 

 


